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3.1. PLANOWANY KATALOG USŁUG SPOŁECZNYCH DO 

WDROŻENIA W RAMACH PILOTAŻU 

 

 

Katalog usług społecznych (KUS) określa zakres usług społecznych 

wynikających z potrzeb lokalnej wspólnoty samorządowej tj. gminy. Został 

on podzielony na 6 podstawowych obszarów, w ramach których zapewnia 

się określony wachlarz usług, zgodnie z poniższym zestawieniem: 
  

1. Pomoc społeczna 
 

Pomoc społeczna to zadania mające na celu umożliwienie osobom i 

rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych. Wychodząc naprzeciw potrzebom 

mieszkańców, CUS uwzględnia w tym obszarze wsparcie trzech głównych grup społecznych: 

 

o osób uzależnionych i współuzależnionych – funkcjonowanie punktu terapii uzależnień w 

wymiarze 24 godzin miesięcznie, z którego w ramach pilotażu skorzysta szacunkowo 30 osób. 

o osób znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej, wymagających wsparcia: 

psychologicznego - zapotrzebowanie na pomoc psychologiczną jest zgodne z planowanym 

zapotrzebowaniem określonym w Planie Wdrożenia CUS w Gminie Czarnia. W 2021 r. 

zrealizowano  133 h wsparcia psychologicznego. Pozostałe wsparcie psychologiczne w 

wymiarze 107 h realizowane jest w 2022 r. 

Okres realizacji od 05/2022 do 02/2023: 

- w 2022 r. zrealizowane zostanie 160 h wsparcia psychologicznego (20h/m-c x 8 m-cy). 

- w 2023 r. zrealizowane zostanie 40 h wsparcia psychologicznego (20h/m-c x 2 m-ce). 

Okres realizacji od 03/2023 do 05/2023: 

- w 2023 r. zrealizowane zostanie 60 h wsparcia psychologicznego (20h/m-c x 3 m-ce). 

prawnego – podczas wdrażania Planu zauważono, że zapotrzebowanie na pomoc prawną 

jest mniejsze, niż przewidywane w Planie Wdrożenia CUS Czarnia. W 2021 r. zrealizowano 

72 h wsparcia prawnego (średnio 9 h/m-c). W 2022 r. zapotrzebowanie na wsparcie prawnicze 

kształtuje się na poziomie 4 h/mc. 

Okres realizacji od 01/2022 do 04/2022: 

- w 2022 r. zrealizowane zostanie 16 h wsparcia prawnego (4 h/m-c x 4 m-cy),. 

Okres realizacji od 05/2022 do 02/2023: 

- w 2022 r. zrealizowane zostaną 32 h wsparcia prawnego (4 h/m-c x 8 m-cy). 

- w 2023 r. zrealizowane zostanie 8 h wsparcia prawnego (4h/m-c x 2 m-ce). 

Okres realizacji od 03/2023 do 05/202: 

- w 2023 r. zrealizowane zostaną 12 h wsparcia prawnego (4 h/m-c x 3 m-cy). 
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o osób starszych – zawarte są tu zarówno usługi opiekuńcze stałe jak i świadczone w ramach 

opieki wytchnieniowej dla opiekunów faktycznych. Postanowiono rozszerzyć katalog działań 

o usługi wspierające. Jest to zgodne z Planem Wdrożenia CUS, rozdział 2.2 Diagnoza potrzeb 

i potencjału, część 2.2.7 „OSOBY STARSZE, NIESAMODZIELNE I Z 

NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI”, gdzie wskazano, że głównymi problemami osób starszych 

są problemy zdrowotne, samotność, brak zajęć. W ramach usług wspierających 

organizowane będą zarówno działania opiekuńcze, jak i działania aktywizujące seniorów, w 

szczególności w zakresie organizacji czasu wolnego. Dzięki wprowadzeniu koszyku usług 

wspierających dla seniorów CUS będzie mógł dostosować rodzaj i wymiar świadczonego 

wsparcia do rzeczywistych potrzeb seniorów. 

Dodatkowo zostanie utworzona przestrzeń wspierająca seniorów, gdzie powstanie ścieżka 

sensoryczna, która będzie składać się z kwadratów wysypanych różnym materiałem oraz 

elementami oddziałującymi na słuch. Wzdłuż powstałych kwadratów z jednej strony znajdą 

się barierki metalowe, w obszarze ścieżki dodatkowo znajdą się hamaki, ławeczka oraz 

powstanie altanka z zadaszeniem. Ścieżka sensoryczna będzie miała pozytywny wpływ na 

stan i samopoczucie osób starszych. Możliwość odbierania różnych bodźców, w tym 

słuchowych i dotykowych, poprawia pracę układu nerwowego, usprawnia pracę mózgu, 

opóźnia pracę mózgu, opóźnia procesy starzenia. Dodatkowo utworzona przestrzeń dla 

seniorów sprzyjać będzie integracji seniorów, zmniejszać ich społeczną izolację. Powstała 

infrastruktura będzie dostosowana do potrzeb osób starszych i będzie zgodna z Planem 

Wdrożenia CUS, rozdział 2.2. Diagnoza potrzeb i potencjału, część 2.2.7 „OSOBY STARSZE, 

NIESAMODZIELNE I Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI” w którym wskazano, że liczba osób 

w wieku poprodukcyjnym w Gminie Czarnia systematycznie wzrasta. Stanowi to przesłankę 

do zintensyfikowania działań o charakterze opiekuńczym oraz do inwestycji   w infrastrukturę 

oraz rozwój usług przeznaczonych dla osób w starszym wieku. Jest to również swoista 

zapowiedź  rozwoju rynku usług skierowanych do seniorów w obszarze integracji społecznej. 

 
 
2. Promocja i ochrona zdrowia 
 

Katalog świadczeń służących zachowaniu, przywracaniu lub poprawie zdrowia oraz inne działania 

medyczne wynikające z procesu leczenia. Obszar ten obejmuje działania o charakterze 

informacyjnym, profilaktycznym, diagnostycznym, w wymiarze 70 godzin miesięcznie. Z tej formy 

wsparcia w ramach pilotażu skorzysta szacunkowo 160 osób. 
 

o badania profilaktyczne, działania promocyjne i informacyjne: 
 

a) badania profilaktyczne dla określonych grup (m.in. badanie słuchu, usg), 
 

b) warsztaty informacyjne profilaktyczne, działania prozdrowotne (konkursy, pogadanki). 
 

o usługa stomatologiczna dla dzieci: badania profilaktyczne, stomatologia zachowawcza, 

przeglądy, poradnictwo, w wymiarze 20 wizyt w miesiącu. 
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3. Wspieranie osób z niepełnosprawnościami, osób z problemami ruchowymi 
 

Usługi zdrowotne z zakresu fizjoterapii z przeznaczeniem dla osób, dla których nie ma możliwości 

zrealizowania tego typu usług finansowanych ze środków publicznych lub zakres tych usług wykracza 

poza gwarantowane świadczenia opieki zdrowotnej. 

 

Funkcjonowanie gabinetu fizjoterapii: gabinet fizjoterapii dostępny w wymiarze 80 godzin 

miesięcznie, z którego w ramach pilotażu skorzysta szacunkowo 100 osób. 

 
 
4. Wsparcie rodziny 
 

Szereg działań wspierających rodziny w trudnej sytuacji materialnej, z trudnościami w pełnieniu 

funkcji opiekuńczo-wychowawczej, zawierające także pomoc logopedy oraz pedagoga 

wspomagającą prawidłowy rozwój dzieci. 
 

o usługi wspomagające dla rodzin: 

Postanowiono rozszerzyć katalog działań o usługi organizacji czasu wolnego dla rodzin, w 

tym organizację wyjść rodzinnych, wyjazdów dla dzieci, zajęć aktywizacyjnych. 

Jak wskazano w Planie Wdrażania CUS, w rozdziale 2.2. Diagnoza potrzeb i potencjału, część 

2.2.6 „ Wspieranie rodziny i piecza zastępcza”: jedną z podstawowych form wsparcia jest 

asystent rodziny. W ramach realizacji zadań, asystent rodziny wskazał, że niezbędna jest 

realizacja działań aktywizacyjnych dla rodzin, organizacja czasu wolnego, organizacja wyjść 

rodzinnych i wyjazdów dla dzieci. Działania te przyczynią się do zapewnienia spójności 

rodziny, nauczą jak wspólnie spędzać czas, zacieśniają więzi rodzinne, uczą wzajemnego 

szacunku i zrozumienia, zmniejszają ryzyko umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej. 

Mieszkańcy Gminy Czarnia nie zgłaszają natomiast zapotrzebowania na usługi opiekunki do 

dzieci. 

Wprowadzony koszyk usług wspierających dla rodzin, dzięki któremu CUS będzie mógł 

dostosować rodzaj i wymiar świadczonego wsparcia do rzeczywistych potrzeb rodzin. 

W ramach tej formy wsparcia zaplanowane zostaną następujące usługi: 

- usługi wsparcia specjalistów (asystenta rodziny i pedagoga – w zależności od 

zapotrzebowania); 

- organizacja czasu wolnego dla rodzin, w tym m.in. organizacja wyjść rodzinnych, wyjazdów 

dla dzieci, zajęć aktywizacyjnych; 

- zakup materiałów niezbędnych do realizacji zadania. 

Powyższe usługi wynikają z potrzeb zgłaszanych przez mieszkańców Gminy Czarnia. 
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o usługa logopedyczna i usługa pedagogiczna: usługi realizowane w wymiarze 20 godzin 

miesięcznie, z której w ramach pilotażu skorzysta szacunkowo 80 osób. Usługi będą miały na 

celu wsparcie prawidłowego rozwoju mowy u dzieci oraz wsparcie procesu adaptacji 

społecznej u dzieci. 

 
5. Przeciwdziałanie bezrobociu 

 

Usługa aktywizująca zawodowo osoby bezrobotne w formie 7 kursów podnoszących kwalifikacje 

zawodowe oraz doradztwo zawodowe wspomagające ukierunkowanie zawodowe. 

 

o aktywizacja zawodowa: doradztwo zawodowe i kursy zawodowe: usługa doradztwa 

realizowana w wymiarze 20 godzin miesięcznie, z której w ramach pilotażu skorzysta 

szacunkowo 5 osób. 

 
 
6. Edukacja publiczna 
 

Działania wspierające rozwój jednostek poprzez poszerzanie wiedzy na temat zdrowego stylu życia 

oraz umiejętności społecznych, wzmacniających proces integracji i aktywizacji społecznej: 
 

o pobudzanie aktywności obywatelskiej: działania mające na celu wspieranie idei wolontariatu 
 

i samopomocy 
 

o klub wolontariuszy: utworzenie klubu poprzez zatrudnienie opiekuna, zakup materiałów, 

przeprowadzanie akcji promocyjnych i informacyjnych o działalności klubu, wspierającego 

poprzez swoją działalność realizację poszczególnych usług społecznych 


